
 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  
SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO  

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 

1º TERMO ADITIVO 

 

PROCESSO: 01245.018887/2021-15.   

ESPECIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada, nº 16/2021 (SIAFI: 
1AAGHZ), celebrado entre a SEMPI/MCTI – CNPJ: 01.263.896/0029-65 e o CNPq – CNPJ: 
03.132.745/0001-00. 

CONCEDENTE: Secretaria de Empreendedorismo e Inovação – SEMPI/ Ministério da 
Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI, UG 240115, Código da Gestão: 00001  

CONVENENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – CNPq, 
UG 364102, Código da Gestão: 36201. 

OBJETO: Prorrogação do prazo da vigência e aporte de recursos para o Termo de 

Execução Descentralizada - TED 1AAGHZ, cujo objeto é "Apoio na construção de 

conteúdos para o Portal do Marco Legal de C,T&I". A proposta é que o prazo do TED seja 

prorrogado até 31/junho/2023 com o aporte de recursos no valor de R$ 200.000,00 

(duzentos mil reais). 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 19.572.2208.20V6.000C - PTRES: 172529 - PI: 20V6000C-

02  

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.20 – R$50.000,00 E 33.90.18 – R$150.000,00 

VALOR TOTAL: R$200.000,00 (duzentos mil reais) 

VIGÊNCIA: 31/JUNHO/2023. 

ASSINAM:   

• Em 01/07/2022 - Pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e 

Tecnológico – CNPq - EVALDO FERREIRA VILELA, CPF: xxx.547.806-63, Presidente 

do CNPq. 

• Em 04/07/2022 - Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI/ JOSÉ 

GUSTAVO SAMPAIO GONTIJO, CPF: xxx.655.221-34 - Secretário de 

Empreendedorismo e Inovação.  

 



Extrato disponível em: (http://www.mctic.gov.br/mctic/opencms/teds/SETEC.html). 

Publicado em 07/07/2022 

 

 


